

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Telegram Gazety Lwowskiej.

Frankfurt, 15. czerwea. Na wczorajszym posiedzeniu sejmu związkowego przyjęty został austriacki wniosek o mobilizację 9 głosami przeciw 6. Po głosowaniu oświadczyły Prusy, że ta uchwała związku, zawierająca wypowiedzenie wojny, jest przeciwną ustawie związkowej, oznajmiły swoje wystąpienie ze związku, ogłosiły związek rozwiązany i wezwały trzymające z niemi rządy do utworzenia nowego związku. Prezydium odwołując się na uchwałę powziętą według kompetencji zaprotestowało przeciw temu, prawnie nieprzypuszczalnemu, a faktycznie nieuzasadnionemu krokowi Prus. Austria oznajmiła, że jej trzy korpusy armii są gotowe do pochodu i do boju.

Cześć urzędowa.

● d e z w a.

Mieszkańcy Galicji!

C. k. administracya wojskowa zwróciła wszelką uwagę na najstósowniejsze urządzenie szpitalów polowych i podobnych zakładów przeznaczonych do umieszczenia, zaopatrzenia i pielęgnowania chorych i rannych wojowników, i w tym względzie poczyniła odpowiednie przygotowania.

Przyrządzenie szpitalów polowych jest już prawie zupełnie ukończone.

Do pielęgnowania chorych i rannych należą jednak także przedmioty, które po jednorazowym użyciu po większej części stają się nieużyteczne, a które, lubo obecnie w znacznych zapasach są nagromadzone, jednak na wypadek wojny co do potrzebnej ilości niedadzą się obliczyć. Do takich przedmiotów należą przedewszystkiem bandaż, szarpie, kompresy i t. p., których ogromna potrzeba w skutek krwawych ścierń wojennych lub jeżeli wojna trwa dłużej, nie da się z góry zabezpieczyć zapomogą liwerunku, zakupu lub innej umowy.

Azeby zapobiedz brakowi dobrego a przynajmniej przydatnego materiału na bandaż, i uniknąć przykrego w tym względzie zawodu, na to według dotychczasowego doświadczenia jeden tylko jest środek, to jest powszechny udział ludności w uczynku miłości bliźniego przez nadsełanie darów dobrowolnych.

Udaje się przeto do udowodnionej już tak często gotowości do ofiar patriotycznych mieszkańców tego kraju, oczekując z pewnością, że każdy według możliwości chętnie do tego się przyczyni, by w szpitalach polowych nie zabrakło szarpia, bandażów, kompresy i podobnego materiału do zaopatrywania rannych.

Cel dobroczynny, objawiający się we wszystkich warstwach ludności, żywa sympatya dla armii, a nakoniec i ta okoliczność, że w tym akcie dobroczynności może brać udział każdy, a nawet niezamożny, bez szczególnego obciążenia i znajdując szczególny zadowolenie w przekonaniu, że przyczynił się także cokolwiek do pomyślności tak bliskich sobie rannych żołnierzy, — oto są najpewniejsze rekojmie pomyślnego skutku tego kroku.

Wszystkie ofiary będą za potwierdzeniem odebrania przyjmowane najchętniej i odsyłane niezwłocznie na miejsce przeznaczenia wszyscy przełożeni gmin i urzęda powiatowe.

Lwów, 12. czerwea 1866.

C. k. Namiestnik

Franciszek baron Paumgarten m. p.

Deputowanym na sejm krajowy z grona właścicieli wielkich posiadłości gruntowych w obwodzie *tarnowskim* obrany został jednogłośnie właściciel dóbr *Leon Gotaszewski*.

Wiedeń, 12. czerwea. Dnia dzisiejszego wyszły z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i rezesiarzy zostały zeszyty XXVIII. i XXIX. dziennika ustaw państwa.

Zeszyt XXVIII. zawiera:

Nr. 72. Rozporządzenie ministerstw stanu, policji i handlu z 25go maja 1866 nakazujące zaprowadzenie ustanowionych ustawą przemysłową księżeczek roboczych także dla robotników górniczych i dozorców przy kopalniach.

Ważne dla królestw Czech, Dalmacyi, Galicji z Krakowem, Austrii poniżej i powyżej Anizy, Salzburga, Styryi, Karyntyi, Krainy, Bukowiny, Morawii, Szląska, Tyrolu, Vorarlbergu, i Wybrzeża.

Nr. 73. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 1. czerwea 1866 względem zaprowadzenia nowej taryfy sprzedaży prawdziwych cygar Hawana i nowego gatunku takichże cygar.

Ważne dla wszystkich krajów koronnych.

Nr. 74. Rozporządzenie ministerstw stanu, sprawiedliwości i wojny z d. 9. czerwea 1866 zabraniające wyraźnie ogłaszania drukiem niżej wymienionych środków wojskowych w myśl art. IX. ustawy z 17. grudnia 1862 nr. 8. D. u. P. z r. 1863.

Ważne dla królestw Czech, Galicji i Lodomeryi z księstwem Oświęcimskim i Zatorskiem i W. ks. Krakowskim, królestwa Lombardo-weneckiego i królestwa Dalmacyi, Arcyksięstwa austriackiego poniżej i powyżej Anizy, księstw Szląska, Styryi, Karyntyi, Krainy, Salzburga i Bukowiny, margrabstwa Morawii, uksiężeczonego hrabstwa Tyrolu, krainy Vorarlbergu, uksiężeczonego hrabstwa Gorycyi i Gradyski, margrabstwa Istrii i miasta Tryestu z obwodem.

Zeszyt XXIX zawiera:

Nr. 75. Rozporządzenie cesarskie z 26. maja 1866 wprowadzające w życie ustawę względem próby towarów złotych i srebrnych i przestrzeganie tejże. Ważne dla całego państwa.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Rozporządzenie ministerstwa stanu, sprawiedliwości i wojny z 9. czerwea 1866 zabraniające wyraźnie ogłaszania drukiem niżej wymienionych środków wojskowych w myśl art. IX. ustawy z 17. grudnia 1862 nr. 8. D. u. P. z r. 1863.

Ważne dla Królestw Czech, Galicji i Lodomeryi z księstwem Oświęcimskim i Zatorskiem, i W. księstwem Krakowskim, królestwa Lombardo-weneckiego i królestwa Dalmacyi, Arcyksięstwa austriackiego poniżej i powyżej Anizy, księstw Szląska, Styryi, Karyntyi, Krainy, Salzburga i Bukowiny, markgrafstwa Morawii, uksiężeczonego hrabstwa Tyrolu, krainy Vorarlbergu, uksiężeczonego hrabstwa Gorycyi i Gradyski, markgrafstwa Istrii i miasta Tryestu z obwodem.

Ze względu na terażniejsze niebezpieczeństwo wojny zagrażające państwu bezpośrednio z kilku stron, ministrowie stanu, sprawiedliwości i wojny uznają za stosowne, w myśl artykułu IXgo ustawy z 17. grudnia 1862 nr. 8. D. u. P. z r. 1863 zabronić niniejszem wyraźnie w obrębie królestw i krajów w tytule wymienionych i to pod karą oznaczoną w ustawie tu powołanej, ogłaszania drukiem wszelkich wiadomości o planie i kierunku operacji wojskowych armii cesarskiej lub floty cesarskiej, o poruszeniach, sile i stanowiskach wojsk i okrętów, o stanie fortyfikacji, nakoniec o przechowywaniu lub transporcie zasobów wojennych.

Hrabia *Belcredi* r. w. *Frank* r. w. *Komers* r. w.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 15. czerwea.

Rząd pruski zdał na posta holenderskiego obronę interesów poddanych swych w Austrii.

Książę Augustenburgski przybył dn. 12. czerwea do Hanoweru i po jednogodzinnym pobycie udał się w dalszą drogę do Kasselu.

Nota pruska, konkomitująca projekt reformy związkowej, wyraża ubolewanie z powodu, iż negocjacje w tym przedmiocie w wydziale 9ciu członków do żadnego rezultatu nie doprowadziły, chociaż Prusy wspominały o treści proponowanej reformy. Dla tego rząd pruski udaje się bezpośrednio do swych sprzymierzonych.

W heskiej izbie deputowanych minister Dalwig oświadczył, iż Austria przez oświadczenie swoje z dn. 1. czerwea na sejmie związkowym stanęła na podstawie prawa związkowego.

Na posiedzeniu ciała prawodawczego francuzkiego z dnia 12. b. m. odezytano pismo cesarskie do ministra spraw zewnętrznych p. Brouin de Lhuys, obejmujące niejako program polityki rządu cesarskiego. Na wstępie po krótkim wspomnieniu o zamierzonej a niedosłej konferencji Cesarz oświadczył, iż obca mu myśl zadania terytoryalnego Francji powiększenia, że takowego w ten czasby tylko żądać musiał, gdyby równowaga europejska nadwierzona została. W końcu Cesarz powiada iż w walce, na którą się zanoszą, dwa tylko punkta zajmują Francję: utrzymanie europejskiej równowagi i utrzymanie dzieła, które Francja we Włoszech wywołała. Cesarz jednak sądzi, iż siła moralna Francji do tego wystarczy, zwłaszcza, iż Francja ma zapewnienie, że zatargi wiążące bez jej współdziałania załatwione nie będą. Francja więc zostanie w bacznej neutralności, ufna w prawo swoje i spokojna w poczuciu swej potęgi.

Pismo to cesarskie, które pod właściwą rubryką w całej ośnowie podamy, sprawiło na ciele prawodawczym bardzo dobre wrażenie. Minister stanu Rouher oświadczył, iż sądzi, że po odczytaniu tego pisma uznał niewczesność wszelkiej rozprawy nad sprawami niemieckimi i włoskimi.

Kilku członków Juliusz Favre, Thiers i Alfred Broux starali się o przeszkodzenie zamknięcia dyskusji, które jednak większością 202 głosów przeciwko 34 przyjęte zostało.

W Florencji ogłoszono nową rekrutację młodzieży w 1846 roku zrodzonej. Garibaldi przybył już do Como.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 13. czerwca. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Najjaśn. Pan przybył wczoraj do Wiednia o godzinie 6^{1/2} zrana, pracował przez czas dłuższy w swoim gabinecie, a następnie odbierał relacje pp. ministrów. W południe Najjaśn. Pan przyjmował jeuerata bawarskiego Tann na osobnej audyencji, który był także zaproszony do stołu cesarskiego. J. C. M. Arcyksiążę Rudolf następca tronu i J. C. M. Arcyksiężniczka Gisela udali się do Ischl dziś o godz. 6. zrana. Najjaśn. Pan towarzyszył dzieciom cesarskim aż do dworca kolei w Penzingu.

Wczoraj odbyła się w kościele św. Szczepana uroczystość poświęcenia sztandarów kompanii ochotników strzelców tyrolskich tutaj uorganizowanej. J. Em. kardynał książę Arcybiskup Rauscher miał przy tej sposobności przemowę do zgromadzonych, w której wymownymi słowami skreślił sytuację, porównując chwilę obecną do ciszy przed burzą. Bóg, mówił książę kościoła, może urzeczywistnić to, co zda się być nie możebnem, według ludzkiej rachuby jednak, wojna jest nieuniknioną, — gdy zaś wybuchnie, natenczas ci co walczyć będą pod sztandarami austriackimi, będą bronić słuszności i pomyślności nie tylko Austrii, ale wszystkich ludów Europy. Gdyby miała zwyciężyć duma zuchwała, gdzieżby się znalazł przytułek dla pokoju i dla sprawiedliwości? Gdyby miały odnieść tryumf zasady, na których chciałyby oprzeć nową Europę, gdzieżby był cel i granica gwałtów ośmielonych powodzeniem? Chlubną, świętą jest więc walka, do której przypasałiście miecz, waleczni Tyrole, i pod waszym doświadczoneym dowódzcą okazecie się godnymi synami krainy, której męstwo i wierność przetrwały już tyle prób ogniowych. Bóg brzydzi się pychą i zatwardziałością cheiwego zdobywcy, gotowego poświęcić swemu bożyszczu krew tysięcy, ale poświęcenie dla ołtarza, słuszności i ojczyzny ujrzy i łaskawie przyjmie jako ofiarę.

Peszt, 12. czerwca. (*Sprawy sejmowe.*) Na odbytem dziś nie formalnem posiedzeniu węgiersko-kroackiej deputacji regnikolarniej przyjęli Węgrzy elaborat Kroatów i oświadczyli, że dadzą odpowiedź na niego w kilka dni. — Na dzisiejszem posiedzeniu izby reprezentantów obrona została komisją do sprawdzenia półrocznych rachunków izby; potem nastąpiło sprawozdanie wydziału petycyjnego

Zagrzeb, 12. czerwca. „Pozor“ dowiaduje się z pewnego źródła, że kroacka deputacja regnikolarna w Peszcie doręczy dziś drugą odpowiedź swoją deputacji węgierskiej. Potem ma się odbyć jeszcze jedno wspólne posiedzenie, na którym będzie sprawa ostatecznie załatwiona, poczem kroacka deputacja powróci do Zagrzebia.

Anglia.

Londyn, 11. czerwca. (*Posiedzenie parlamentu.*) Na dzisiejszem posiedzeniu izby niższej p. Kinglake zwrócił uwagę izby na obecne położenie kontynentu europejskiego. Główną przyczyną złego jest niepohamowana chciwość Prus, inkorporowania księstw zaelbiańskich i domaganie się Włoch Wenecyi. Całe Niemcy przeciwnie są polityce p. Bismarka. Włochy pod gwarancją Francyi będące, mogą każdej chwili Europę bezkarnie wprawić w konwulsje. Anglia zaś popierała ich pośrednio, doradzając Austrii odstąpienie Wenecyi. P. Kinglake potępia Włochy i broń zastrzeżenia Austrii na konferencji.

Minister Gladstone, protestując przeciwko niepożytecznej tej dyskusji, sądzi, iż kwestya księstw zaelbiańskich wywoła wojnę a nie Włochy, które nie były pierwsze w zbrojeniu się. Anglia ich nie zachęcała i urzędownie nie doradzała Austrii ustąpienia Wenecyi. Nie tała jednak zdania swojego, iż takowe odstąpienie byłoby pożądane.

W kwestyi księstw, mówił p. Gladstone, Austriya ma sympatyje Anglii, ponieważ po większej części jest w swoim prawie.

Utrzymanie pokoju nie jest do prawdy podobne, mocarstwa zachodnie wstrzymują się od udzielenia rad, które się na nie nie przydadzą.

Lord Cochrane protestuje przeciwko nieprzychylnemu i nie szlachetnemu usposobieniu p. Gladstona względem Austrii. O opinię osobistą p. Gladstona nie pytano.

P. Bowyer staje w obronie Austrii; pod Burbonami Włochy były szczęśliwsze.

Zgadza się na to pan Peel zwłaszcza co do Włoch południowych.

Co do Niemiec, mówił p. Peel, sympatyje Anglii są po stronie Austrii przeciwko niesumiennej polityce p. Bismarka.

P. Watke sądzi, iż z powodu wylądowania Garibaldegogo, wojna rychło wybuchnie.

P. Cornburne kładzie całe zamieszanie na karb manii mieszania się we wszystko lorda Russella.

P. R. Herbert i Bentiak bronią Austrii przeciwko Włochom.

P. Layard, podsekretarz stanu, przemawia przeciwko pp. Bowyer i Peel i sądzi, iż Austriya zbroiła się przed Włochami.

Cała ta rozprawa nie miała żadnego rezultatu.

Medyolan, 9. czerwca. (*Spisek na życie Króla. — Zupełna anarchia. — Smutny stan rzeczy.*) Od kilku dni mówią tu bardzo tajemniczo o spisku na życie Króla Wiktora Emanuela, odkrytym w skutek doniesień z Paryża. Rzecz ta ma być ułożona przez trzydziestu kilku emigrantów neapolitańskich, którzy mają tu przybyć z Francyi. Dzienniki włoskie nie o tem nie piszą, tylko dziennik demokratyczny „Sole“ cokolwiek o tem natrąca. Z reszta pannaże tu zupełna anarchia, władze lokalne żadnej nie mają powagi. Codziennie bandy garibaldynów kroczą hałaśliwie po najludniejszych ulicach. Wczoraj w rocznicę śmierci Cavoura przyszło do bitki na placu zamkowym i za bramą Garibaldegogo między gwardyą narodową a ludem i tłumem robotników i na tem się skończyło iż dla zamydlenia ludowi oczu, uwięziono dwóch księży, i udano ich za szpiegów austriackich. Wiadomości zewsząd nader są zatrważające. W Como usiłowano zamach na jeuerata Corte i aresztowano jednego nożownika, który kilkaset sztyletów prawie rozdarował między ludzi bardzo podejrzanych. Dotąd kilkudziesięciu ochotników wydalono z powodu niedobrego sprawowania się. W Aradeo uwięziono syndyka miejskiego i trzech obywateli z powodu, iż żołnierzy namawiali do dezercyi, a syndyka z Madaloni, fanatycznego stronnika obecnego rządu, zamordowała nie dawno reka nieznaną. W obec takich okropności dzienniki półurzędowe mówią, iż Król już podpisał manifest wojenny do narodu i że Garibaldi, który dotąd zawsze jeszcze bawi na wyspie Caprera, powołany będzie na stały ład; że Wiktor Emanuel stanie osobiście na czele armii a rejencyę powierzy Księciu Carignan, że admirał Vacca dostał już rozkaz popłynąć do Ankony, że minister wojny Petinengo i minister marynarki, Ang-Hetto, za wybuchem wojny obejmą komendy wojskowe. Mówią też o konieczności zaprowadzenia dyktatury i skoncentrowanie wszelkiej władzy w osobie Króla.

— — — — —

Berlin, 12. maja. (*Pruski projekt reformy związku.*) Dzisiejszy „Staatsanzeiger“ donosi: Nota z 10. czerwca przedłożyły Prusy rządowi niemieckim projekt reformy związku, który w 10 artykułach obejmuje następujące postanowienia:

Austriackie i holenderskie posiadłości wyklucza się z terytorium związku niemieckiego. Prawodawstwo wykonywa sejm związkowy z peryodyczną bezpośrednio podług ustawy wyborczej państwa z r. 1849 wybraną reprezentacją narodową. Do ważności uchwał potrzeba jest zgodność większości obudwu ciał prawodawczych. Przekształcenie sejmu związkowego ma być ułożone z parlamentem; aż do tego czasu pozostanie ten sam stosunek głosów, jak dotąd. Prawodawstwo i naczelnie zwierzchnictwo związku rozciąga się na sprawy celne i handlowe, na miary, monety i wagi, na emisję pieniędzy papierowych, sprawy bankowe, patenta wynalazków, ochronę własności duchownych, wolność przenoszenia się, prawo przynależności, ochronę niemieckiego handlu, sprawy konsularne, koleje żelazne, poczty, telegrafy, procesa cywilne i procedury konkursowe.

Władza związkowa ma prawo wyrokować o wojnie lub pokoju, zawierać traktaty i przymierza, może mianować posłów związkowych i przyjmować posłów. Wypowiedzenie wojny musi w razie wtargnięcia nieprzyjaciela w każdym razie nastąpić, zresztą wymaga ona przyzwolenia monarchów przynajmniej dwóch trzecich części ludności terytorium związkowego.

Marynarka wojenna ma być na morzu północnem i na Bałtyku łącznie oddana pod zarządek Prus; do mianowania officerów i urzędników konkurują państwa nadbrzeżne podług osobnej umowy. Potrzeby na utrzymanie marynarki będą od całej ludności wybierane, z wyznaczeniem udziału dla państw nadbrzeżnych i miast handlowych w miarę objętości bezkrowej ich marynarki handlowej. Państwa nadbrzeżne muszą w tym samym stosunku dostarczać majątków dla marynarki wojennej, których liczba będzie im potrącona od kontyngensu związkowego.

Armia lądowa dzieli się na armię północną i południową pod naczelnem dowództwem Królów Prus i Bawaryi jako wodzów związkowych w czasie wojny i pokoju.

Naczelnicy wodzowie związku mają czuwać nad kompletnością, dzielnością i jednolitością organizacją wojsk. Stopnie oficerskie wewnątrz kontyngensu obsadza każdy rząd, zresztą zaś wodzowie związkowi.

Wszystkie wyższe komendy muszą być zawsze obsadzone. Naczelnicy wódzowie mogą w razie potrzeby zarządzać na swoim terytorium gotowość do wojny z zastrzeżeniem późniejszego przyzwolenia związku. Dla każdej armii związkowej będzie z reprezentacją narodową ukladany budżet; rządy opłacają kwoty matrykularne w miarę ludności. Do zarządu każdego budżetu wojskowego będzie otworzona związkowa rada wojenna przez kontrybujące rządy, która ma co roku składać rachunki reprezentacji narodowej. Oszczędności przypadają zawsze na rzecz związkowego skarbu wojennego, który kontroluje reprezentacja narodowa.

Stosunki związku z niemiecką Austrią będą ułożone z parlamentem, który ma być zwołany.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 13. czerwca. (*Najwyższy rozkaz o urzędzeniu osobnego wydziału do finansów Królestwa Polskiego.*)

„Dzien. Warsz.“ donosi: Najjaśniejszy Pan ua najpoddanniejse przedstawienie ministra finansów, 22. kwietnia r. b. najwyżej rozkazać raczył: 1) Utworzyć w składzie ministerstwa finaasów osobny wydział do finansów Królestwa Polskiego, gdzie skupić czynności i stosunki w tym przedmiocie z miejscowym zarządem w Królestwie; i 2) Porządek czynności ustanowić na ogólnych dla kancelaryi ministrów zasadach, dając zarządzającemu nim prawo znoszenia się i zadania wiadomości, wyjaśnień i sprawdzeń, tak z głównym dyrektorem prezydującym w komisji rządowej przychodów i skarbu, jak i innymi oddzielnymi władzami w Królestwie.

(Rosyjskie towarzystwo dobroczynności w Królestwie Polskiem.) „Warsz. Dniew.“, podając ustawę tego towarzystwa, przez JW. hrabiego Namiestnika Królestwa zatwierdzoną, poprzedza ją następnem wyjaśnieniem: „Niektóre damy rosyjskie zamieszkałe w Warszawie, z upoważnienia Namiestnika Jego Cesarskiej Mości w Królestwie Polskiem, zawiązały w roku 1862, rosyjski komitet damski, dla wspierania w Królestwie cerkwi prawosławnych i będących przy nich szkół. W ciągu przeszło lat dwóch, zaopatrując świątynie prawosławne w różne sprzęty i ozdoby kościelne, a szkoły w książki naukowe pomieniony komitet zwrócił także uwagę na ubogich parafian tych cerkwi. W Królestwie, a szczególnie w Warszawie, zamieszkuje wiele biednych Rosyan, dymisyonowanych z wojska lub cywilnych, wdów ich i sierot, pozbawionych pomocy, środków i przytułku. Nieszczęsny los tych biednych podał członkom komitetu myśl rozszerzenia swej działalności przez dołączenie opiekowania się ubogimi parafianami. Spółzucie, jakie znalazła ta myśl u wiełu Rosyan, zamieszkałych w Warszawie, zniewolilo założycieli zająć się niezwłocznie wykonaniem takowej. Ułożony w tym celu projekt ustawy rosyjskiego towarzystwa dobroczynności przedstawiony został Namiestnikowi Królestwa, i po zatwierdzeniu przez Jego Excelencyę przyprowadzany jest do skutku. Nie powątpiewamy, że całe towarzystwo rosyjskie w Królestwie przyjmie udział w niniejszej sprawie dobroczynności i pospieszy na pomoc niedostatnim swym braciom. Rosyjskie towarzystwo dobroczynności w Królestwie Polskiem, mające na celu opiekowanie się ubogimi parafianami warszawskiej prawosławnej dyecezyi, tudzież wspieraniem cerkwi prawosławnych w Królestwie i będących przy nich szkół, składa się z członków płci obojej i wszelkiego stanu, bez ograniczenia liczby; zostawać ma pod protekcją Namiestnika Królestwa i pod szczególną opieką arcybiskupa warszawskiego i nowogrodzkiego, a pod kierunkiem 10 osób, wybieranych corocznie z pomiędzy członków (w połowie dam), którzy z grona swego obierają prezesa i sekretarza.

Rosya.

Petersburg, 7. czerwca. (Stanowisko Rosyi.) Nie masz być w Europie drugiego mocarstwa, którego właściwym powołaniem byłoby przestrzeganie traktatów prawnie exystujących i stanu posiadania, jak Rosya. Urok Rosyi na wschodzie południowym polega na całym szeregu traktatów, stanowiących część prawa międzynarodowego europejskiego, a co do Polski kongresowej, samo nazwisko oznajmia już tytuł prawnego posiadania. Od czasów Imperatorowej Elżbiety polityka rosyjska w tym jednym tylko punkcie wierna sobie pozostała, iż holdowała systemowi stałości stanu posiadania, i zawsze stawała przeciwko tym mocarstwom, które miały na celu naruszenie status quo, lub od których takowe naruszenie wychodziło. Zasady te sprowadziły w roku 1756 wojska rosyjskie nad granice pruskie, w pół wieku później walczył za te zasady Suwarow we Włoszech, te to zasady kierowały Cesarzem Alexandrem w wielkiej wojnie wyswobodzenia Europy, w skutek których rząd jego był tak poważany a nawet i czczony. Nigdzie może nie pojmowano tak ściśle jak w Petersburgu różnicy między polityką słuszności, na traktatach i prawie opartej, a ową polityką narodowości nowej inwencji. Granice naturalne i granice języka są przeciw za nadto nędznym surrogatem prawdziwych tytułów prawnych, i pretensyi na prawie traktatów opartych, ażeby oczekiwać można, iż Rosya pochwalać będzie takie pomieszanie żądań jedynie na dogodności opartych z pojęciami prawnymi i ich skutkami.

Pewną jest rzeczą, iż Rosya nie ma żadnego interesu stawać w obronie fałszywych teorii obecnych przeciwko wyraźnemu prawu na traktatach opartemu, i byłoby czystym nierozsądkiem myśleć, iż Rosya dopomoże do utworzenia prejudykatu, którego zasada z czasem słusznieby przeciwko państwu rosyjskiemu zwrócona być mogła.

Prawa Rosyi do posiadania Polski nie są ani o włos silniejsze i lepsze niż prawa Austrii do posiadania Wenecyi. Zaprzeczyć nie można, iż posiadanie Rosyi zdaje się lepiej zabezpieczone, lecz większe bezpieczeństwo i lepsze prawo nie są wyobrażenia identyczne, a większe lub mniejsze bezpieczeństwo posiadania zależy tylko od czasu i okoliczności. Rosya uważała to zawsze za największe swoje zadanie utrzymywać równowagę europejską wszelkimi swojemi siłami. Nie masz żadnego powodu, dla któregoby gabinet rosyjski obecnie odstąpić miał od wiekowych tradycyi dziejów rosyjskich i polityki domu w Rosyi panującego.

Pojąć nie można korzyści, jakieby polityka rosyjska odniosła z wszechwładztwa pruskiego w Niemczech, ani też zrozumieć nie podobna, dla czego Rosya stanąć miała na przeciwko Austrii. Księstwa zaelbiańskie w rękach Prus, byłoby nie tylko dowodem największej niesprawiedliwości, lecz zarazem o ile sądzić o tem można, dałyby sąsiadowi Rosyi przewagę na morzach północnych,

która zaszkodziłaby nawet mogła preponderancyi Rosyi na morzach tych.

Z której więc strony na kwestye wiszące zapatrywać się będziemy, to jedno zdaje nam się jasnym, iż Rosyi, z powodu dobrze zrozumianego własnego jej interesu, na stronie przeciwników Austrii szukać nie będzie potrzeba.

KRONIKA.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym) **Kradzież.** Dnia 28. stycznia b. r. po południu włościanin pewien udał się z chorem dzieckiem do lekarza mieszkającego przy ulicy Karola Ludwika, a wóz z końmi zostawił przed domem. Powracając ujrzał, że żyd niezajomy odjeżdżał jego wozem, puścił się więc za nim w pogoń, i przy pomocy ludzi na pomoc zwolanych przytrzymał konie, chociaż żyd umykał z największym pospiechem. Sprawca kradzieży Abel Rapaport został przytrzymany i oddany straży. Abel Rapaport, machlerz ze Lwowa, 60 lat liczący, izraelita, już 8 razy karany za kradzież, na dzień przed ostatnią kradzieżą wypuszczony z więzienia, stawał dnia 11go b. m. przed kolegium 5 sędziów, (prezyd. radca sądu krajow. pan Ortyński, oskarzyciel zastępca nadprok. państwa p. Lidl, obrońca p. adwokat kraj. Dr. Fraenkl), przyznał się do kradzieży, ale jako właściwego sprawcę wymienia izraelitę Schiję Rosanera, 23 lat liczącego, żonatego, już 2 razy karanego za kradzież, który jednak wypiera się wszystkiego. Rapaport skazany został na 5 lat cięż. więz., (prokur. prop. 7 lat). Rosaner uwolniony z braku dowodów.

(Pożary.) W **Torskiem**, w powiecie Uścieczko, dnia 2go b. m. spalił się dom włościański wartości 70 złr., podpalony przez właściciela cierpiącego obłąkanie.

W **Rohatynie** dnia 9go b. m. w nocy spalił się dach słomiany na jednym z domów. Ogień miał powstać przez nieostrożność przy pieczeniu chleba.

W **Krowicy lasowej**, w powiecie Niemirowskim, dnia 10go b. m. w nocy spaliła się karczma dworska, która była zaasekurowana. Szkoda wynosi 300 złr. Spaliły się także 2 konie i 2 krowy należące do karczmarza wartości 90 złr. Przyczyna pożaru jest niewiadoma.

(Samobójstwo.) W **Stryju** dnia 9go b. m. odebrała sobie życie przez obwieszenie Paulina Wolościanańska, sierota po księdzu gr. kat., 30 lat licząca, stanu wolnego, cierpiąca obłąkanie.

(Nieszczęsny wypadek.) W **Paniowcach**, w powiecie Mielnickim dnia 3go b. m. otruł się jadowitemi grzybami włościanin Wasyl Sołodki.

(Burza.) Dnia 5go b. m. burza zrzuciła wielkie szkody we wsi **Gołogóry**, w obwodzie Zloczowskim; spustoszyła pola i łąki i zniszczyła zupełnie jeden dom włościański.

(Koszula pancerna.) „Nuovo Diritto“ donosi, że temi dniami robiono w Florencyi próby z koszulą pancerną wynalazku Christofora Muratori z Palermo, które powiodły się bardzo pomyślnie. Koszula pancerna waży ledwie półtora kilograma, nie zawiera nic metalowego i jest tak giętka, że podaje się wszelkim poruszeniom ciała. Próby odbywały się w obecności ministra wojny p. Pettiniego i wielu oficerów. Kula z rewolweru o pięć kroków nie przebija jej, podobnież koszula ta stawia także dostateczny opór pchnięciom bagnetu i zamachom szabli.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Komitet Towarzystwa gospodarskiego podaje do wiadomości, co następuje:

Kandydaci do złożenia egzaminu rządowego na gospodarzy leśnych, tudzież na nadzorców i pomocników technicznych lasowych podania swe dokumentami należytymi zaopatrzone najdalej do 15go lipca 1866 c. k. Namiestnictwu przedłożyć mają; — a to kandydaci w publicznej służbie zostający w zwyczajnej drodze służbowej, inni zaś w drodze właściwych c. k. urzędów powiatowych.

Czas i miejsce egzaminów później ogłoszone zostaną.

Z Komitetu c. k. Towarzystwa gosp. galic.

Lwów, dnia 13. czerwca 1866.

Ostatnia poczta.

Berlin, 13. czerwca. Rząd pruski odsyłając wczoraj paszporty hr. Karolyi, dołączył do nich zyczliwe pismo, uznające takt jego w utrzymywaniu stosunków dyplomatycznych z Prusami. — „Nordd. Allg. Ztg.“ pisze: Postępowanie Austrii na sejmie związkowym jest przeciwne ustawie związkowej; podług prawa związkowego nie może być mowa o wniosku względem mobilizacyi. Prusy nie mogą uznać kompetencyi związku do rozstrzygnięcia traktatów zawartych na mocy prawa narodów. Każde państwo związkowe, które weźmie udział w żądaniem przez Austryę przekroczeniu kompetencyi, musiałyby Prusy uważać za swojego przeciwnika. — Prusy zwróciły uwagę trzymających z niemi rządów związkowych na to, że wniosek względem mobilizacyi nie ma prawnej podstawy związkowej, i że w razie wybuchnięcia wojny bronilyby Prusy tylko interesów własnych i tych państw, które trzymają z niemi.

Frankfurt, 13. czerwca. Oświadczenie posła pruskiego na Bundestagu p. Savigny w odpowiedzi na austriacki wniosek mobilizacyi brzmi: Nie może się on znaleźć spowodowanym do dania zdania swego nad wnioskiem tak co do formy jak i rzeczy, gdyż przedmiot takowego zupełnie jest dlań obcym.

Kiel, 13. czerwca. Treść formularza przysięgi urzędników jest następująca: Gdy Król pruski objął najwyższą władzę rządową w Księstwie Holsztyńskim przez gubernatora jen. Manteuffla, ślubuję niniejszem w miejsce przysięgi, iż dotyczących mnie rozkazów

i rozporządzeń Króla pruskiego i władz z jego najwyższego polecenia urzędujących bezzwłocznie słuchać będą i obowiązki powierzonego mi urzędu wiernie i uczciwie pełnić będą.

Monachium, 13. czerwca. W przyszłą sobotę odbędzie się jeszcze jedna konferencja ministrów państw średnich.

Drezno, 13. czerwca. Dzisiejszy „Dresdner Journal“ donosi: Izby odbyły dziś ostatnie swoje posiedzenie. Na interpelację pod względem wotum saskiego w jutrzejszym głosowaniu w związku, odrzekł minister Beust, że nie może w tej mierze żadnego dać wyjaśnienia z powodu następstw; głosowanie Saxonii będzie zgodne z bawarskiem.

Hannover, 13. czerwca. Fml. Gablenz przybył tu z kilkoma oficerami z Harburga i odjechał zaraz dalej do Kasselu.

Wejmar, 13. czerwca. Najnowsze sformułowanie pruskiego projektu reformy przyjęły niektóre rządy niemieckie bardzo nieprzychylnie.

Kalkuta, 7. maja. Rosyane stoczyli bitwę z wojskami Bokhary, które zostały pobite, straciły swoje działa i rozpiechły się na wszystkie strony.

Nowy York, 2. czerwca w południe. Fenisci w ostatnim swoim napadzie na Kanadę obsadzili wieś i warownię Erie (nad jeziorem tego imienia) i odparli ochotników, którzy im stawili opór. Spodziewają się, że za nadejściem posiłków będzie można pochwytać Fenistów.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 14. czerwca.

Hotel George: PP. Kossak Wład., z Czerlan. — Mniszek Władysław, z Ostrowa. — Pieńczykowski Józef, z Wybranówki.

Hotel europejski: Malczewski Stan., z Cześnik.

Hotel Langa: Krauss Ant., c. k. rotmistrz, z Fünfkirchen. — St. Georg Jerzy, z Botuszan.

Hotel angielski: Kossowski Józef, z Wołynia.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 14. czerwca.

PP. Host Jan, c. k. generał-major, do Czerniowiec. — Hr. Miaczyński Sew., do Krakowa. — Lityński Daw., do Mołdawy. — Kronstein Hipolit, do Kruhowa. — Mikoulitz Mar., na Wołyn. — Plattner Fryd., do Szmańkowiec. — Rylski Wład., do Ostrowa. — Wiśniewski Wiktor, do Strzelisk. — Zawadzki Michał, do Belzca. — Żurkowski Aug., do Horbacza. — Żukowski Karol, do Podmanasterzysk.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 14. czerwca 1866.

Pora	Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.47	+ 17.2	67.2	południowy sl.	pogoda
2. god. po poł.	325.51	+ 26.2	41.8	zachodni	"
10. god. wiecz.	325.37	+ 17.2	74.2	"	pochmurno

Wieczorem burza 0. 76.

TEATR.

Dziś (przedst. polskie): „Chłopiec okretowy“, komedyo-opera w 2 aktach. „Pierwej mama“, komedya w 1 akcie.

Kurs lwowski.

Dnia 14. czerwca.

	gotówką		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	6	50	6	60
Dukat cesarski	6	58	6	68
Półimperyal zł. rosyjski	11	31	11	48 1/2
Rubel srebrny rosyjski	2	10	2	15 1/2
" papierowy rosyjski	1	48 1/2	1	51 1/2
Talar pruski	2	05 1/2	2	09 1/2
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	66	63	67	50
" " " m. k. za 100 zł.	69	96	71	61
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	58	25	59	50
5% Pożyczka narodowa	60	—	61	13
Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	162	50	166	—

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 14. czerwca.

	zl.	kr.
5% Metaliki	56	10
5% pożyczka narodowa	60	50
Losy z 1860 roku	72	10
Akeye banku wiedeńskiego	665	—
" " kredytowego	124	10
Londyn, 10 funtów szterlingów	138	50
Srebro	139	—
" towarem	—	—
Dukat pojedynczy	6	62

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 12. czerwca.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

A. Państwa.		pien.	towar.
W austr. wal. po 5%		47.70	48
" " bez kuponów			
zwrotny po 5%		99.50	99.75
Z pożyczki narod. z proc.			
od stycznia do lipca po 5%		59.50	59.75
od kwiet. do paźdz. po 5%		59.00	59.20
Pożyczka w srebrze z 1864 roku		65	66
zwrotna w 35 latach		65	66
Z r. 1851 ser. B. po 5%		—	—
Metaliki po 5%		53	53.25
Metaliki z proc. od maja do listopada		55.50	55.75
dtto. po 4 1/2%		45	45.50
dtto. " 4%		39.75	40.50
dtto. " 3%		29.75	30.25
dtto. " 2 1/2%		26	29
dtto. 1%		10.10	10.20
Przez. do wyl. z r. 1849		123	124
Przez. do wyl. z r. 1839		121	122
Przez. do wyl. z r. 1854		69	70
Przez. do wyl. z r. 1860		70	70.20
Przez. do wyl. z r. 1860		77	77.50
Pożyczka z r. 1864 (z premią)		57.10	57.30
Renty Como po 42 lir. aust.		13	13.50
Wylos. obl. dawn. długu państ.		49	49.50
" 4 1/2%		44	44.50
" 4%		39.50	40
" 3 1/2%		34.50	35
" 3%		—	—
" 2 1/2%		47.50	47.50
" 2 1/4%		42.50	42.50
" 2%		38	38
" 1 3/4%		32.50	32.50
" 5%		—	—
" 4 1/2%		—	—
" 4%		—	—
B. Krajów koronnych.			
Nizszej Austrii		82	82.50
Wyż. Austrii		80	80
Sa cburg		76	79
Czech		80	81.50
Morawii		74	75
Szląska		87	88
Styryi		82	85
Tyrolu		95	98

2. Stan oblig. domestykaln.		pien.	towar.
Po 3% za 100 zł.		23.50	23.50
" 2 1/2% " 100 "		19	19
" 2 1/4% " 100 "		18.50	18.50
" 2% " 100 "		16	16
" 1 3/4% " 100 "		14.50	14.50
3. Akceje. (Za sztukę.)			
Banku narodowego		653	655
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.		122.70	122.90
Niz.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.		515	520
Banku anglo-austryackiego na 200 złr. (20 ft. ster.) z wpłatą 30%		62	62.50
Pótn. kol. po 1000 zł. m. k.		1450	1455
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.		152.40	152.60
Polud. kolei państ. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł.		153	154
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.		99.25	99.75
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw.		165	166
Lwowski-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłatą 65%		137	139
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.		121	122
Polud.-pótn.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.		77	79
Kolei Cisy po 200 zł. m. k.		147	147
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.		—	—

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)		pien.	towar.
Banku (6let. z r. 1857 po 5%)		105	105
narod. 10let. „ 1857 po 5%		105	105
w m. k. przeznaczzone do los. po 5%		81.50	82
Banku (na 12 m. 5%)		66	66
narod. przezn. do losow. w. a. (wania po 5%)		69	70
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%		98	99
Węgier. Towar. ziemskie po 5%		72	73
5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.			
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.		88	90
detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.		80	80
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr.		71.50	71.50
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.		113	114
Kol. Lomb.-wen. po 500 fr.		100	101
Kol. pótn. po 100 zł. m. k.		86.75	87.50
Kol. pótn. po 100 zł. w. a.		82	84
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.		72	72
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.		86	87
Polud. pótn. kolei kom. po 5% za 100 zł.		70	70
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.		83	84

6. Losy. (za sztukę.)		pien.	towar.
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.		100.50	101
Tow. żeg. par. na Dunaju po 100 zł. m. k.		—	78
Poz. Trye. po 100 zł. m. k.		105	107
" po 50 zł. m. m.		—	47
Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a.		—	21
Esterhazego po 40 zł. m. k.		75	85
Salma " 40 " "		24.75	25.25
Palfiego " 40 " "		—	21
Clarego " 40 " "		—	21
St. Genois " 40 " "		—	21
Windischgrätzka 20 " "		—	15
Waldsteina 20 " "		—	17
Kegievicha " 10 " "		—	11
Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa		10.50	11
Weksle! (Na 3 miesiące.)			
Amsterdam za 100 zł. hol.		—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n.		116.75	117.25
Berlin za 100 tal.		—	—
Wrocław za 100 tal.		—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.		117.25	117.50
Genua za 100 lir. piem.		—	—
Hamburg za 100 M. B.		102	100.50
Lipsk za 100 tal.		—	—
Liwurna za 100 lil. tosk.		—	—
Londyn za 10 fl. szt.		135	137
Lugduń za 100 fr.		—	—
Medyolan za 100 lir. wł.		—	—
Marsylia za 100 fr.		—	—
Paryż za 106 fr.		54.60	54.70
Praga za 100 zł. w. a.		—	—
Tryest za 100 zł. w. a.		—	—
Wenecya za 100 zł. w. a.		—	—
(31 dni po okazaniu.)			
Bukareszt za 100 piast. woł.		—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.		—	—
Kurs złota.			
Dukaty ces. men.		6.49	6.51
detto. pełnej wagi		6.49	6.51
Korona		18.80	19
20 frankówka		11.10	11.12
Rosyjski imperyal		11.15	11.18
Talar związkowy		2.04	2.05 1/2
Srebro		136	137
Kurs korony w e. k. kasach — zł. — c.		—	—